
           D.D.S. n.  140 /S1

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti
Servizio 1 - Autotrasporto Persone 

Il Dirigente del Servizio

Visto                 lo Statuto della Regione siciliana;
Visti                  gli articoli 4 e 10 della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68;
Vista         la legge regionale 27 maggio1997, n. 16;
Vista la legge regionale 2 settembre 1998, n. 22;
Vista la legge regionale 19 agosto1999, n. 19;
Visto l’art. 27, comma 6, della  legge regionale 22 dicembre 2005,  n. 19; 
Visto l’art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007,  n. 2;
Visto la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19;
Vista l'articolo  61  della  legge  23  luglio  2009,  n.  99,  riguardante  “Ulteriori  disposizioni  in  materia  di  

trasporto pubblico locale”;
Vista la legge regionale 9 maggio 2012,  n. 26  concernente le “Disposizioni programmatiche  e correttive  

per l'anno 2012. Legge di stabilità regionale”.
Visto l'art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto  

2012, n. 134; 
Vista la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6, con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione della  

Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;
Vista la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015, prot. 3556, della Ragioneria Generale della Regione concernente 

“l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio-decreto legislativo  23 giugno 2011 n.  
118 e successive modifiche ed integrazioni:gestione della spesa ed esercizio provvisorio”; 

Vista la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della  
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2015 e il bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017;

Visto il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015, con il quale l'Assessorato regionale dell'economia ha provveduto 
alla ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base del Bilancio della Regione;

Vista la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della  
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2016 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 con la quale il Governo della Regione è stato autorizzato ad 
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non 
oltre il 28 febbraio 2017, il bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2017;

Considerato che l'art. 6, comma 2, della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante norme in materia di bilancio e 
contabilità  della Regione Siciliana dispone che “in regime di esercizio provvisorio, su ciascun capitolo  
di spesa del bilancio presentato per il nuovo esercizio sono consentiti impegni e pagamenti per un  
ammontare non superiore a tanti dodicesimi quanti sono i mesi dell'esercizio medesimo”; 

Considerato   che  lo  stato  di  previsione  della  spesa  del  Bilancio,  per  l'anno  finanziario  2017,  ha  previsto  uno 
stanziamento di  € 158.800.000,00, quale previsione di competenza sul cap. 476521, per il pagamento 
alle Aziende pubbliche e private, ai Comuni e ai loro Consorzi esercenti servizi pubblici di linea delle 
somme dovute, per le finalità di cui all’art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005;  

Visti                 i contratti di affidamento provvisorio dei servizi extraurbani di trasporto pubblico locale in autobus, 
della durata di 36 mesi, stipulati dai Comuni con  le aziende esercenti il Trasporto Pubblico Locale  
(T.P.L.), già concessionarie e beneficiarie del contributo di esercizio ex legge regionale n. 68/1983;

Visto      il D.D.G. n. 632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella G.U.R.S. n. 38 del 14 agosto 2009, con il quale è 
stata  prorogata di ulteriori cinque anni la vigenza dei contratti di affidamento provvisorio; 

Visto il D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale 
delle infrastrutture e della mobilità  il 13 ottobre 2015, al n. 1391,  con il quale è stato stabilito, tra 
l'altro,  di  rideterminare  al  31  dicembre  2017  il  termine  di  efficacia  dei  rapporti  di  affidamento  
provvisorio, costituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005; 

Vista la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  207  del  5  agosto  2011  “Interventi  urgenti  per  il  
contenimento della spesa pubblica e dei costi della politica – Atto di indirizzo”,   nella quale, al punto 
17, è stato previsto  “di impegnare le amministrazioni regionali, ciascuna nell'ambito delle proprie  
competenze, ad avvalersi nei contratti di forniture di beni e servizi, dell'istituto della riduzione del  
quinto d'obbligo di cui alla vigente disciplina in materia  di contratti pubblici”; 

1



Visto l'art. 7 della  legge 9 maggio 2012, n. 26, nel quale è stato previsto “In considerazione degli obblighi di  
riduzione  della  spesa  ....per  il  triennio  2012-2014  gli  oneri  per  l'esecuzione  dei  contratti  di  
servizio....possono essere ridotti nella misura massima prevista dall'art. 311, comma 2, lettera a) del  
D.P.R. n. 207/2010, introdotto nella Regione con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, assumendo a  
base della riduzione della stessa gli importi dovuti in forza dei contratti in corso alla data di entrata in  
vigore  della presente legge e del loro adeguamento...con esclusione dei crediti maturati alla data di  
entrata in vigore della presente legge. Per l'anno 2012  la riduzione  di cui  al comma 1  è   fissata   in  
misura percentuale pari alla metà della misura massima prevista dal richiamato articolo 311 del  
D.P.R. 207/2010”;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  292  del  10  agosto  2012  “Riduzione  degli  obblighi  di  
servizio pubblico inerenti i contratti di affidamento provvisorio di trasporto pubblico locale (T.P.L.) su  
gomma – Applicazione delle leggi regionali nn. 26 e 27 del 9 maggio 2012”;

Visto l'art. 2, comma 1,  della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, nel quale è stato previsto che   “Per 
consentire  il  miglioramento  dei  saldi  di  bilancio  la  Regione  provvede  ad  elaborare,  entro  il  31  
dicembre 2013, un piano di riordino della normativa regionale finalizzato al contenimento della spesa  
corrente e al perseguimemto di obiettivi di risparmio per i principali settori di intervento”;

Vista la nota  n. 57245-A.01.01 del 15 ottobre 2013, con la quale la Ragioneria Generale della Regione, al  
fine di definire il piano di riordino di cui all'art. 2 della legge regionale n. 9/2013, ha chiesto a tutti i  
Dipartimenti  regionali  ed  Uffici  equiparati  di  avanzare  delle  proposte  di  riordino  della  normativa 
regionale attraverso apposite relazioni tecniche;    

Vista la nota  n. 115549 del 31 ottobre 2013, con la quale il Dirigente Generale ha chiesto la relazione in  
merito a quanto richiesto dalla Ragioneria Generale della Regione con la citata nota n. 57245, al fine di  
redigere un'unica relazione concernente “il piano di riordino della normativa regionale finalizzato al  
contenimento della spesa corrente e al perseguimento di obiettivi di risparmio per i principali settori di  
intervento”, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 9/2013;   

Viste le note con le quali i Comuni che hanno stipulato i contratti di affidamento provvisorio,  ai sensi della  
legge  regionale  n.  19/2005,  con  le  aziende esercenti  il  T.P.L.  di  competenza  comunale,  sono stati 
invitati alla rimodulazione dei programmi di esercizio in relazione al ridotto stanziamento di bilancio 
per l'esercizio finanziario 2015 e contestualmente è stato comunicato l'importo del corrispettivo che 
l'Amministrazione trasferirà per il 2015 (prot. n. 31735 del 19 giugno 2015 e seguenti);

Vista la nota n. 5841/gab del 16 settembre 2015, con la quale l'Assessore regionale delle infrastrutture e della  
mobilità, al fine di garantire la continuità dei servizi di T.P.L.,  nelle more del completamento delle  
procedure  propedeutiche  all'emanazione  dei  bandi  di  gara,  ha  ritenuto  necessario  procedere  a 
rideterminare la data di scadenza dei contratti vigenti;

Considerato che con D.D.G. n. 2310/2015  è stato stabilito, tra l'altro,  di rideterminare al 31 dicembre 2017 il  
termine di efficacia dei rapporti di affidamento provvisorio, costituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6,  
della legge regionale n. 19/2005; 

Considerato che nel rispetto di quanto previsto dal comma 6 dell’art. 27 della legge regionale n.19/2005 e dall’art. 9 
del  Contratto  di  Affidamento  Provvisorio,  i  pagamenti  dovranno  essere  effettuati  in  quattro  rate 
trimestrali anticipate di uguale importo, complessivamente pari al 96% dell’importo contrattuale, ed 
una rata di conguaglio a consuntivo dei servizi resi, uguale al 4% dell’importo contrattuale;

Considerato che ai sensi del 12° capoverso del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale n. 19/2005 “ai fini del  
pagamento dei corrispettivi relativi ai contratti di affidamento provvisorio dei servizi di competenza  
comunale compresi  nel  D.D.G.  n.  1058/2004, la Regione Siciliana trasferisce ai  Comuni,  in  fondi  
vincolati, le somme calcolate  ai sensi della legge regionale 14 giugno 1983, n. 68, oltre IVA”.

Considerato     che l'8° capoverso del comma 6 dell'art. 27 della legge regionale n. 19/2005 dispone che il corrispettivo 
dei contratti di affidamento provvisorio è annualmente adeguato sulla base dell'indice annuale ISTAT 
relativo ai prezzi al consumo per le famiglie di operai  ed impiegati;

Vista la nota n. 1082 del  10 gennaio 2017, con la quale è stato richiesto alla Ragioneria Generale della  
Regione - Dipartimento Bilancio e Tesoro il tasso di rivalutazione da applicare agli importi 2016 per  
l'adeguamento dei contratti; 

Vista la nota n. 1785 del 17 gennaio 2017, con la quale la Ragioneria Generale della Regione - Dipartimento 
Bilancio e Tesoro – Servizio Statistica ed Analisi Economica ha comunicato che la variazione media 
annua  dell'indice dei prezzi al consumo (FOI) da applicare agli importi del 2016  è del (- 0,1%).  

Visto il D.D.S. n. 712/S1 del 20 aprile 2016, registrato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 
Mobilità il 27 aprile 2016 al n. 564, modificato con D.D.G. n. 2877/S1 del 23 novembre 2016, con il 
quale  è  stata  impegnata  sul  capitolo  476521  del  bilancio  della  Regione  Siciliana   la  somma  di  
€ 79.649.734,66 per il trasferimento ai comuni delle somme destinate al pagamento del corrispettivo 
2016 dei contratti di affidamento provvisorio dei servizi di TPL comunale;

Considerato che con il citato D.D.G. n.  2310/2015 è stato stabilito anche  “di procedere alla rimodulazione dei  
programmi di  esercizio dei  rapporti  di  affidamento provvisorio dei  servizi  di  T.P.L. di  competenza  
regionale tali da assicurare una riduzione non inferiore al 6% dei relativi corrispettivi, per gli anni  

2



2016 e 2017”, nonché “di assegnare le risorse scaturenti dalla riduzione di cui all'art. 2 ai servizi di  
T.P.L. di competenza comunale.”; 

Vista la nota n. 54965 del 21 novembre 2016 inviata ai comuni affidatari dei servizi di TPL comunale elencati  
nella tabella allegata al presente provvedimento inerente le modalità di gestione e rendicontazione delle 
risorse aggiuntive attribuite per effetto delle determinazioni assunte con D.D.G. n. 2310/2015; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 27 della  legge regionale n.19/2005, la Regione deve assicurare la continuità dei 
servizi di trasporto pubblico locale di competenza regionale e comunale; 

Considerato che  gli  stanziamenti  iscritti  annualmente  nel  bilancio  regionale  costituiscono  vincolo  giuridico  per 
l'autorizzazione delle relative spese e per l'assunzione dei conseguenti impegni contabili nel rispetto  
dell'equilibrio economico-finanziario;

Considerato che l'art. 6, comma 2, della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante norme in materia di bilancio e 
contabilità  della Regione Siciliana dispone che “in regime di esercizio provvisorio, su ciascun capitolo  
di spesa del bilancio presentato per il nuovo esercizio sono consentiti impegni e pagamenti per un  
ammontare non superiore a tanti dodicesimi quanti sono i mesi dell'esercizio medesimo”; 

Ritenuto in virtù della dotazione prevista al capitolo 476521 dalla l.r. n. 4/2016, per l'esercizio 2017, di potere  
procedere all'impegno delle somme per l'anno 2017 da trasferire ai comuni per i servizi di trasporto 
pubblico locale di competenza comunale di cui ai citati contratti stipulati ai sensi dell'art. 27 comma 6  
della legge regionale 22 dicembre 2005, con esigibilità al 31 dicembre 2017;

Considerato   che la maggiorazione di corrispettivo conseguente al D.D.G. n. 2310/2015, sarà erogata in uno al saldo 
contrattuale 2017, previa rendicontazione da parte di ciascun comune beneficiario dell'implementazione 
dei servizi effettuati, post tagli operati nel 2014 e 2015, di importo corrispondente, in conformità con  
quanto richiesto nella circolare n. 54965/2016;

Visto l'allegato  1  del  presente  decreto  relativo  al  calcolo  del  corrispettivo  dei  contratti  di  affidamento 
provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di competenza comunale per l'anno 2017;

Ritenuto pertanto,  nei limiti della disponibilità finanziaria consentita dall'esercizio provvisorio autorizzato con 
l.r.  n.  28/2016,  di  potere  procedere all'impegno sul  cap.  476521 del  bilancio  della  Regione codice 
finanziario  U.1.03.02.15.001  dell'importo di  € 12.183.923,94,    per le finalità dell’art. 27 della legge 
regionale n. 19/2005 secondo l'allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, per il 
trasferimento  ai  comuni  delle  somme  destinate  al  pagamento  dei  2/3  della  1^  trimestralità  del 
corrispettivo 2017  dei contratti di affidamento provvisorio dei servizi di trasporto pubblico locale di  
competenza comunale, adeguati al tasso di variazione medio annuo dell'anno 2016 (FOI) dei prezzi al 
consumo pari al - 0,1%: 

                D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa,   nei limiti della disponibilità finanziaria,  è  impegnata   sul  capitolo 
476521  – codice finanziario U.1.03.02.15.001 del Bilancio della Regione  per  l'anno 2017,  la  somma 
di  € 12.183.923,94 per il trasferimento ai comuni delle somme destinate al pagamento dei 2/3 della 1^ 
trimestralità del  corrispettivo per l'anno 2017  dei  contratti  di  affidamento provvisorio dei servizi di 
trasporto pubblico locale di competenza comunale, ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale 
n. 19/2005,  adeguati sulla base dell'indice annuale ISTAT relativo ai prezzi al consumo per le famiglie  
di operai e impiegati  (- 0,1 %). 

Art. 2 Al pagamento  delle somme di cui all'allegato 1,  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto,  si provvederà con  provvedimenti di liquidazione  e  titoli di spesa a favore dei comuni.

  
Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della  
mobilità e dei trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sarà trasmesso alla Ragioneria  
Centrale per l'Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità per la registrazione.

Palermo, 8 febbraio 2017

Il Funzionario Direttivo 
  Accursia Santangelo
        firmato

                     
 Il Dirigente dell'U.O.

             Pietro Cerniglia   Il Dirigente del Servizio
       firmato                 Dora Piazza

   firmato

3



1

ALLEGATO 1 -  D.D.S.    N.   140 - SERVIZIO 1     DEL   8 febbraio 2017   
P

R
O

V
.

P
R

O
G

R

COMUNE IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO SALDO  4%  

AG 1 SAMBUCA DI SICILIA
301.638,64 301.337,00 69.211,95 12.435,73 12.053,48 46.141,30

AG 2
327.746,40 327.418,65 75.202,46 13.512,08 13.096,75 50.134,97

AG 3 MENFI
101.649,09 101.547,45 23.323,71 4.190,71 4.061,90 15.549,14

AG 4 MONTEVAGO
54.589,26 54.534,67 12.525,68 2.250,56 2.181,39 8.350,45

AG 5 SCIACCA
510.681,04 510.170,36 117.177,39 21.053,96 20.406,81 78.118,26

AG 6
80.873,58 80.792,70 18.556,70 3.334,19 3.231,71 12.371,13

AG 7 RIBERA
417.391,28 416.973,89 95.771,76 17.207,89 16.678,96 63.847,84

AG 8 CACCIATORE ANSELMO & C. S.A.S.
5.902,89 5.896,99 1.354,44 243,36 235,88 902,96

AG 9 RAVANUSA COOPERATIVA IBLA TOUR A R.L. 
57.851,64 57.793,79 13.274,24 2.385,06 2.311,75 8.849,50

AG 10 LICATA COOPERATIVA IBLA TOUR  A R.L. 
303.885,74 303.581,85 69.727,55 12.528,37 12.143,27 46.485,04

AG 11 CANICATTI' LUPO BENITO AUTOSERVIZI S.N.C.
93.904,85 93.810,95 21.546,77 3.871,44 3.752,44 14.364,51

AG 12 LAMPEDUSA
204.827,93 204.623,10 46.998,42 8.444,49 8.184,92 31.332,28

CORRISPETTIVI DEI CONTRATTI DI AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEI SERVIZI DI COMPETENZA COMUNALE  -  ANNO 2017 

IMPORTO ANNUO 
2016   (DDS n. 712/S1 
del 20/04/2016  e DDG n. 
2877/S1 del 23/11/2016)   
                                   (A)

IMPORTO ANNUO 
2017 adeguato dell'Istat  
                                        
                                    
(A*-0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017 

 IMPORTO  4,3% a 
seguito DDG 
n.2310/2015

2/3 DELLA 1^ 
TRIMESTRALITA'

ADRANONE - SOCIETA' 
COOPERATIVA AUTOTRASPORTI 
S.R.L.

S. MARGHERITA 
BELICE

ADRANONE - SOCIETA' 
COOPERATIVA AUTOTRASPORTI 
S.R.L.

ADRANONE - SOCIETA' 
COOPERATIVA AUTOTRASPORTI 
S.R.L.

ADRANONE - SOCIETA' 
COOPERATIVA AUTOTRASPORTI 
S.R.L.

AETERNAL - COOPERATIVA 
AUTOTRASPORTI A R.L.

PALMA 
MONTECHIARO

AUTOLINEE SCERRA MARIA & C. 
s.n.c.  

C.A.R. - COOPERATIVA 
AUTOTRASPORTI RIBERESI A R.L.

CATTOLICA 
ERACLEA

NUOVA  LAMPEDUSA SOC. COOP. A 
R.L. 



2

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R
COMUNE IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO SALDO  4%  

AG 13 CAMMARATA
51.619,93 51.568,31 11.844,36 2.128,15 2.062,73 7.896,24

AG 14
23.584,96 23.561,37 5.411,64 972,34 942,45 3.607,76

AG 15 FAVARA AUTOLINEE F.LLI PATTI SRL
100.522,32 100.421,80 23.065,17 4.144,26 4.016,87 15.376,78

AG 16 PULEO RICCARDO
30.234,33 30.204,10 6.937,36 1.246,48 1.208,16 4.624,91

AG 17 PORTO EMPEDOCLE POLIKESO' S.R.L.
167.041,11 166.874,07 38.328,12 6.886,64 6.674,96 25.552,08

AG 18 CASTELTERMINI VINAN VIAGGI S.A.S.
39.977,87 39.937,89 9.173,05 1.648,18 1.597,52 6.115,37

AG 19 AGRIGENTO
2.170.512,69 2.168.342,18 498.031,07 89.484,22 86.733,69 332.020,71

CL 20 MUSSOMELI
56.527,04 56.470,52 12.970,31 2.330,45 2.258,82 8.646,87

CL 21 SAN CATALDO
112.046,54 111.934,50 25.709,44 4.619,37 4.477,38 17.139,62

CL 22 BUTERA SAMEF s.r.l.  
70.376,55 70.306,17 16.148,12 2.901,43 2.812,25 10.765,42

CL 23 GELA PINTAUDI EMANUELE ANDREA 
173.064,86 172.891,79 39.710,28 7.134,98 6.915,67 26.473,52

CL 24 CALTANISSETTA
809.330,64 808.521,31 185.703,50 33.366,46 32.340,85 123.802,33

CL 25 GELA
822.561,09 821.738,52 188.739,27 33.911,91 32.869,54 125.826,18

CL 26 MAZARINO SAVIT SCICHILONE S.R.L.  
57.910,87 57.852,95 13.287,83 2.387,50 2.314,12 8.858,56

IMPORTO ANNUO 
2016   (DDS n. 712/S1 
del 20/04/2016  e DDG n. 
2877/S1 del 23/11/2016)   
                                  (A)

IMPORTO ANNUO 
2017 adeguato dell'Istat  
                                        
                                     
(A*-0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017 

 IMPORTO  4,3% a 
seguito DDG 
n.2310/2015

2/3 DELLA 1^ 
TRIMESTRALITA'

PANEPINTO S.A.S. DI PANEPINTO 
ANTONIO & C.

SAN GIOVANNI 
GEMINI

PANEPINTO S.A.S. DI PANEPINTO 
ANTONIO & C.

SANTO STEFANO 
QUISQUINA

T.U.A. - TRASPORTI URBANI 
AGRIGENTO SRL

A.T.M. - AZIENDA TRASPORTI DI 
MAIDA ANGELA & C. S.A.S.

BELVEDERE DI GIAMBRA 
GIUSEPPA s.r.l.

S.C.A.T. - SOCIETA' COOPERATIVA 
AUTO TRASPORTI A R. L.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.



3

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R
COMUNE IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO SALDO  4%  

CT 27 CATANIA 
19.965.424,50 19.945.459,08 4.581.130,40 823.119,13 797.818,36 3.054.086,93

CT 28
65.933,00 65.867,06 15.128,54 2.718,23 2.634,68 10.085,69

CT 29 CASTEL DI IUDICA MOLINARO SRL
39.655,95 39.616,29 9.099,18 1.634,90 1.584,65 6.066,12

CT 30 ACIREALE ZAPPALA' & TORRISI S.R.L.
125.217,89 125.092,67 28.731,64 5.162,39 5.003,71 19.154,43

CT 31 SANTA VENERINA ZAPPALA' & TORRISI S.R.L.
1.359,90 1.358,54 312,03 56,06 54,34 208,02

CT 32 ACIREALE
464.711,77 464.247,06 106.629,60 19.158,78 18.569,88 71.086,40

CT 33 CALTAGIRONE
452.372,59 451.920,22 103.798,34 18.650,07 18.076,81 69.198,89

CT 34 PATERNO'
73.107,35 73.034,24 16.774,71 3.014,01 2.921,37 11.183,14

EN 35 NICOSIA ASTAC s.r.l.      (ex  I.S.E.A. srl)
91.969,33 91.877,37 21.102,66 3.791,64 3.675,09 14.068,44

EN 36 LEONFORTE
10.131,27 10.121,14 2.324,65 417,68 404,85 1.549,77

EN 37 LEONFORTE
63.195,45 63.132,26 14.500,40 2.605,37 2.525,29 9.666,93

EN 38 ASSORO
66.301,71 66.235,41 15.213,14 2.733,44 2.649,42 10.142,09

EN 39 PIAZZA ARMERINA SAVIT SCICHILONE S.R.L.  
182.718,62 182.535,90 41.925,37 7.532,98 7.301,44 27.950,25

EN 40 BARRAFRANCA ITER s.r.l.

92.815,45 92.722,63 21.296,80 3.826,52 3.708,91 14.197,87

IMPORTO ANNUO 
2016   (DDS n. 712/S1 
del 20/04/2016  e DDG n. 
2877/S1 del 23/11/2016)   
                                   (A)

IMPORTO ANNUO 
2017 adeguato dell'Istat  
                                        
                                     
(A*-0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017 

 IMPORTO 4,3% a 
seguito DDG 
n.2310/2015

2/3 DELLA 1^ 
TRIMESTRALITA'

AZIENDA 
METROPOLITANATRASPORTI 
-AMT-SPA

MILITELLO VAL DI 
CATANIA

DU.CA. DI CATANIA CONCETTA & 
C. S.N.C.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AUTOSERVIZI  SCARDILLA DI 
SCARDILLA ANGELO e C. S.N.C..

AUTOLINEE CIPOLLA DI CIPOLLA 
ANTONINO & C. - S.A.S.

AUTOSERVIZI F.LLI GUARRERA di 
Guarrera F. Paolo & C. S.A.S.



4

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R
COMUNE IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO SALDO  4%  

EN 41 ENNA S.A.I.S. AUTOLINEE S.p.a.
700.187,47 699.487,28 160.660,25 28.866,79 27.979,49 107.106,83

ME 42
19.168,81 19.149,64 4.398,34 790,28 765,99 2.932,23

ME 43 GIOIOSA MAREA AUTOLINEE MAGISTRO SRL
34.554,15 34.519,59 7.928,56 1.424,57 1.380,78 5.285,71

ME 44 AUTOLINEE MAGISTRO SRL
29.932,75 29.902,81 6.868,16 1.234,04 1.196,11 4.578,78

ME 45 PIRAINO AUTOLINEE MAGISTRO SRL
25.481,29 25.455,81 5.846,76 1.050,52 1.018,23 3.897,84

ME 46
49.664,34 49.614,67 11.395,64 2.047,52 1.984,59 7.597,09

ME 47 LIBRIZZI
54.423,73 54.369,30 12.487,70 2.243,74 2.174,77 8.325,13

ME 48 TORTORICI
113.451,88 113.338,43 26.031,90 4.677,31 4.533,54 17.354,60

ME 49 SPADAFORA
27.083,88 27.056,80 6.214,48 1.116,59 1.082,27 4.142,99

ME 50 CAPO D'ORLANDO CAPO VERDE S.R.L.
114.668,96 114.554,29 26.311,16 4.727,48 4.582,17 17.540,77

ME 51 NASO MANFRE' ANTONINO
100.375,44 100.275,06 23.031,46 4.138,20 4.011,00 15.354,31

ME 52 PATTI GIARDINA VIAGGI S.R.L.
152.160,65 152.008,49 34.913,75 6.273,16 6.080,34 23.275,83

ME 53 SBERNA VIAGGI s.r.l.
48.781,86 48.733,08 11.193,15 2.011,14 1.949,32 7.462,10

ME 54 LIPARI URSO GUGLIELMO S.R.L.
430.226,97 429.796,75 98.716,95 17.737,07 17.191,87 65.811,30

ME 55 LIPARI
71.410,35 71.338,94 16.385,33 2.944,05 2.853,56 10.923,55

IMPORTO ANNUO 
2016   (DDS n. 712/S1 
del 20/04/2016  e DDG n. 
2877/S1 del 23/11/2016)   
                                   (A)

IMPORTO ANNUO 
2017 adeguato dell'Istat  
                                        
                                     
(A*-0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017 

 IMPORTO 4,3% a 
seguito DDG 
n.2310/2015

2/3 DELLA 1^ 
TRIMESTRALITA'

GALATI 
MAMERTINO

AUT.ZI EMANUELE ANTONINO 
S.R.L.

MONTALBANO 
ELICONA

SANT'ANGELO DI 
BROLO

AUTOTRASPORTI LENZO &  
PRINCIOTTO s.a.s.

LONGANOBUS DI COIRO MARIO & 
ANDREA

BEVACQUA E VITANZA S.N.C.DI 
BEVACQUA S.RE,VITANZA ANT.NO 
& C.

LONGANOBUS DI COIRO MARIO & 
ANDREA

SANT'AGATA 
MILITELLO

VULCANIA TOUR di Scaffidi Tindaro 
& C. s.n.c.



5

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R
COMUNE IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO SALDO  4%  

ME 56 LONGI
11.364,46 11.353,09 2.607,61 468,53 454,12 1.738,41

ME 57
114.832,20 114.717,36 26.348,61 4.734,21 4.588,69 17.565,74

ME 58 MILAZZO
325.357,36 325.032,00 74.654,28 13.413,58 13.001,28 49.769,52

PA 59 PALERMO A.M.A.T. PALERMO S.P.A.
38.623.371,39 38.584.748,02 8.862.255,88 1.592.334,58 1.543.389,92 5.908.170,59

PA 60 CORLEONE AUTOSERVIZI DI MICELI S.R.L.
68.494,83 68.426,33 15.716,36 2.823,85 2.737,05 10.477,57

PA 61 MONREALE GIORDANO AUTOLINEE S.R.L.
1.380.830,08 1.379.449,25 316.835,87 56.927,80 55.177,97 211.223,91

PA 62 GANGI MIGLIAZZO MICHELE 49.386,28 49.336,90 11.331,84 2.036,06 1.973,48 7.554,56

PA 63 TERMINI IMERESE 183.270,25 183.086,98 42.051,94 7.555,72 7.323,48 28.034,63

PA 64 PETRALIA SOPRANA
74.727,69 74.652,96 17.146,51 3.080,82 2.986,12 11.431,00

PA 65 CEFALU' SOMMATINESE VIAGGI s.r.l. 169.439,23 169.269,79 38.878,37 6.985,51 6.770,79 25.918,92

PA 66 STASSI SAVERIO & C. S.N.C. 38.154,31 38.116,15 8.754,63 1.573,00 1.524,65 5.836,42

PA 67 CARINI AUTOSERVIZI TAORMINA S.R.L. 337.970,82 337.632,85 77.548,48 13.933,60 13.505,31 51.698,99

RG 68 48.995,66 48.946,67 11.242,21 2.019,96 1.957,87 7.494,81

RG 69 SCICLI
244.628,07 244.383,44 56.130,69 10.085,34 9.775,34 37.420,46

RG 70 MODICA 531.714,25 531.182,54 122.003,53 21.921,11 21.247,30 81.335,69

RG 71 RAGUSA 915.558,19 914.642,63 210.077,75 37.745,93 36.585,71 140.051,83

RG 72 VITTORIA
17.144,25 17.127,10 3.933,80 706,81 685,08 2.622,53

RG 73 ISPICA COOPERATIVA ISPICA VIVA A R.L.
105.892,96 105.787,07 24.297,48 4.365,67 4.231,48 16.198,32

IMPORTO ANNUO 
2016   (DDS n. 712/S1 
del 20/04/2016  e DDG n. 
2877/S1 del 23/11/2016)   
                                  (A)

IMPORTO ANNUO 
2017 adeguato dell'Istat  
                                        
                                     
(A*-0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017 

 IMPORTO 4,3% a 
seguito DDG 
n.2310/2015

2/3 DELLA 1^ 
TRIMESTRALITA'

F.lli VALENTI  s.a.s. DI VALENTI 
LUIGI & C. 

BARCELLONA 
POZZO DI GOTTO

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

NANCINI & SASO DI NANCINI 
PIETRO S.N.C.

PIAZZA SALVATORE                             
  

CONTESSA 
ENTELLINA

CHIARAMONTE 
GULFI

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AUTOLINEE F.LLI GIAMPORCARO - 
S.R.L.



6

P
R

O
V

.

P
R

O
G

R
COMUNE IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO SALDO  4%  

RG 74
17.454,01 17.436,56 4.004,88 719,58 697,46 2.669,92

SR 75 CARLENTINI
63.506,36 63.442,86 14.571,74 2.618,19 2.537,71 9.714,49

SR 76 LENTINI
136.834,10 136.697,26 31.397,02 5.641,29 5.467,89 20.931,35

SR 77 AUGUSTA
417.225,19 416.807,97 95.733,65 17.201,04 16.672,32 63.822,44

SR 78 SIRACUSA
2.050.088,73 2.048.038,64 470.399,40 84.519,48 81.921,55 313.599,60

SR 79 NOTO CARUSO MIDOLO PAOLO  & C. s.a.s.
144.096,93 143.952,84 33.063,50 5.940,72 5.758,11 22.042,33

TP 80 SALEMI
65.517,78 65.452,26 15.033,26 2.701,12 2.618,09 10.022,18

TP 81 PANTELLERIA
221.763,27 221.541,51 50.884,29 9.142,69 8.861,66 33.922,86

TP 82 PARTANNA 223.701,57 223.477,87 51.329,04 9.222,60 8.939,11 34.219,36

TP 83 RUSSO AUTOSERVIZI S.R.L.
45.238,49 45.193,25 10.380,12 1.865,06 1.807,73 6.920,08

TP 84 TRAPANI A.T.M. TRAPANI S.P.A. 1.757.277,14 1.755.519,86 403.212,85 72.447,67 70.220,79 268.808,57

TP 85 CASTELVETRANO SALEMI AUTOSERVIZI S.R.L.
117.983,16 117.865,17 27.071,61 4.864,12 4.714,61 18.047,74

TP 86 MARSALA SALEMI AUTOSERVIZI S.R.L.
101.152,17 101.051,02 23.209,69 4.170,22 4.042,04 15.473,13

TP 87 FAVIGNANA TARANTOLA BUS S.R.L. 
234.023,04 233.789,02 53.697,33 9.648,12 9.351,56 35.798,22

TOTALE TRASFERIMENTI 79.649.734,66 79.570.084,93 18.275.885,92 3.283.737,86 3.182.803,40 12.183.923,94

IMPORTO DA IMPEGNARE € 12.183.923,94

   
      Il Dirigente dell'U.O.       Il  Dirigente del Servizio 

               Dora Piazza 
                  firmato

IMPORTO ANNUO 
2016   (DDS n. 712/S1 
del 20/04/2016  e DDG n. 
2877/S1 del 23/11/2016)   
                                  (A)

IMPORTO ANNUO 
2017 adeguato dell'Istat  
                                        
                                     
(A*-0,1)

TRIMESTRALITA' 
2017 

 IMPORTO  4,3% a 
seguito DDG 
n.2310/2015

2/3 DELLA 1^ 
TRIMESTRALITA'

 ACATE
MERCORILLO GIACOMO 
FRANCESCO

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI 
S.P.A.

ACP - AUTOSERVIZI COMUNALI 
PANTELLERIA S.R.L.

PARTANNA AUTOTRASPORTI - 
SOC. COOP.VA A R.L.

CASTELLAMMARE 
DEL GOLFO (A.E.) 

    Pietro Cerniglia
        firmato


